
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 176/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM RodrigoTanner

Guimarães Nunes 5817765/1 631.715.702-20 30/11 a 
02/12/18

02 (pousada)
02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício
PORTARIA Nº 177/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ /PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do Socorro 

Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 14 a 
17/11/2018

03 (alimentação)
03 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício
PORTARIA Nº 178/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 21 a 
26/12/2018

05 (alimentação)
05 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício
PORTARIA Nº 179/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 27/12/18 a 
01/01/2019

05 (alimentação)
05 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício
PORTARIA Nº 180/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: CASTANHAL/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Cristiano de Oliveira 
Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 08/12/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 389859
PORTARIA Nº 181/2018-GVG DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias corres-
pondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas 
com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA e CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Helenil Silva Valente 289671/1 Assessor 108.712.172-87 07 a 
16/12/2018 8 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 390114

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 730/2018-PGE.G., 03 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor Jor-
ge Vagner Pereira Soares, identidade funcional nº 57188120/1, 
no período de 16.11 a 23.11.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389686

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 731/2018-PGE.G., 03 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, confor-
me abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/2 1ª parcela 2014/2017 17.12.18 a 
15.01.19

Crisméa Maria de Souza Mendes 5014140/2 Triênio 2014/2017 12.12.18 a 
09.02.19

Élida Guimarães Valente 5889963/1 2ª parcela 2011/2014 13.12.18 a 
11.01.19

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 2ª parcela 2012/2015 26.12.18 a 
24.01.19

João Carlos Silva da Costa 5784026/3 1ª parcela 2006/2009 21.12.18 a 
19.01.19

Maria Tereza Barros da Silva 5135494/1 2ª parcela 2007/2010 17.12.18 a 
15.01.19

Renata Souza dos Santos 54189413/2 1ª parcela 2005/2008 03.12.18 a 
01.01.19

Rosicleide Teodózio de Lima 5304431/3 2ª parcela 2010/2013 17.12.18 a 
15.01.19

Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 1ª parcela 2010/2013 03.12.18 a 
01.01.19

Vera Lúcia Bechara Pardauil 5049989/1 1ª parcela 2015/2018 10.12.18 a 
08.01.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389694

PORTARIA Nº 732/2018-PGE.G, 03 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
I – Transferir o período de gozo de licença prêmio da Procuradora 
do Estado Adriana Moreira Bessa Sizo, id. Funcional 80845530/2, 
concedido pela PORTARIA Nº 687/2018-PGE.G de 09.11.2018, 
para o período de 19.11 a 18.12.2018;
II – Designar o Procurador do Estado Diego Leão Castelo Branco, 
id. Funcional 5902820/2, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria Fiscal durante o afastamento da Procuradora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389698

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 733/2018-PGE.G., 03 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
id. Funcional nº 54183008/2, para responder pela Coordenação 
do Centro de Estudos, por motivo de gozo de férias da titular 
Lilian Mendes Haber, id. Funcional nº 5859280/1, no período 
04.12.2018 a 02.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389699
PORTARIA Nº 734/2018-PGE.G., 03 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Al-
meida, id. Funcional nº 5819440/3, para responder pela Coorde-
nação do Núcleo de Planejamento, por motivo de férias da titular 
Helena Miucha Palhano da Rosa, id. Funcional nº 57175321/2, no 
período 10.12.2018 a 08.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389701

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA, empresa pública, inscrita no CNPJ/MF 
nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de serviços de Preparação (mobilização 
do serviço) e digitalização do acervo da PGE.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 189.000,00 (cento e oitenta e 
nove mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional Programá-
tica: 25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339140, 
Fonte de Recurso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 04 de dezembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 390133

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral Adjunto do Contencioso do Estado do Pará, 
resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2018 
para contratação dos serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC para a Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, em Belém, em conformidade com a Proposta Comercial 
nº 176/2018-PRODEPA, sendo eles: Preparação (mobilização do 
serviço) e digitalização do acervo da PGE.
Valor Global Estimado: R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove 
mil reais).
Belém (PA), 04 de dezembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 390140


